(12) Preferiamo intendere, coi più accreditati editori, come oggetto di *addendo* l'accusativo *diem*, e non come fa G. MESTICA, *Le Filippiche di M. Tullio Cicerone tradotte e illustrate*, Firenze 1877, ad loc., *supplicationes*.

(13) È degno di nota il fatto che in LEUMANN-HOFMANN, cit. p. 596, il passo in questione è addotto senza riserva alcuna come esempio d'uso del gerundio col suo oggetto.

esplica⁽¹⁴⁾. Perciò anche a proposito di questo passo affermiamo la nostra fiducia nella genuinità della tradizione manoscritta.

5, 39 *Pompeio...*, *quod imperio populi Romani lumen fuit*. Così V (i *decurtati* qui mancano), ma tutti gli editori scrivono *imperi* in luogo di *imperio*. La ragione è accennata dal Wuilleumier: in *Phil.* 2, 54 si legge *Pompeium, quod imperi populi Romani decus ac lumen fuit*. Poiché *imperio* può benissimo essere di per sé giustificato come ovvio dativo d'interesse, non si vede davvero come la presenza del genitivo *imperi* nell'altro passo — tra l'altro diverso, perché a *lumen* s'aggiunge *decus* — possa obbligare a presupporlo anche nel passo presente. Per noi, dunque, la lezione *imperio* di V è ineccepibile e va conservata.

10, 9 *Quod qui ab illo abducit exercitum, et respectum pulcherrimum et praesidium firmissimum adimit rei publicae*. La lezione *quod*, presente in tutti i manoscritti, è condannata dagli editori: il Curtis Clark la espunge addirittura, mentre lo Schoell e il Wuilleumier seguono il Busche⁽¹⁵⁾, che propose d'emendare in *quod (si)*; già il Faerno aveva del resto emendato in *quare*. Per noi è evidente che abbiamo che fare qui con quell'uso di *quod*, per cui la forma irrigidita del neutro del pronome relativo serve per collegare e congiungere, con la possibilità d'assumere tutte le sfumature proprie dei vari nessi di coordinazione, proprio come avviene nel nesso relativo⁽¹⁶⁾. Per lo più, già da Plauto, che ne presenta un unico esempio (*Trin.* 217 *quod si exquiratur usque ab stirpe auctoritas*), *quod* così usato si presenta dinnanzi a congiunzioni, avverbi o particelle (*si, etsi, cum, quia, quoniam, ubi, utinam*⁽¹⁷⁾); ma particolarmente la lingua poetica ne conosce un impiego più vasto; così è frequente la formula *quod te oro*, o verbi analoghi (*Ter. Andr.* 289; *Verg. Aen.* 2, 141; *Hor. ep.* 1, 7, 94; probabilmente questo *quod* è da riconoscere anche in *Prop.* 1, 7, 16 *quod nolim*⁽¹⁸⁾). Del resto, anche la prosa, e in particolare quella ciceroniana, conosce impieghi di questo *quod* che esulano dalla posizione dinnanzi a congiunzioni, avverbi o particelle; e poco importa che taluni dei passi che si possono addurre siano stati, come il presente di *Phil.* 10, 9, variamente ritoccati dagli editori. Ecco pertanto i passi che si possono citare: *Cic. nat. deor.* 2, 93 *quod nescio an ne in uno*